



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	33.523.837,25	11.269.916,56	22.539.833,12	11.483.352,51	22.349.224,83	19.349.871,36
RECEITAS DE CAPITAL	358.852,19	548.582,60	1.097.165,20	49.234,79	239.234,79	1.137.520,00
SUBTOTAL	33.882.689,43	11.818.499,16	23.636.998,32	11.532.587,30	22.588.459,62	20.487.391,36
(-) DEDUÇÕES	5.128.827,30	1.707.420,96	3.414.841,92	1.709.769,40	3.419.218,20	3.292.649,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.475,00	6.950,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	162.492,44	138.545,32	277.090,64	61.449,78	108.328,29	135.996,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	22.587,52	45.175,04	0,00	0,00	232.500,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.966.334,87	1.542.813,12	3.085.626,24	1.648.319,62	3.310.889,91	2.924.152,50
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.753.862,13	10.111.078,20	20.222.156,40	9.822.817,90	19.169.241,42	17.194.742,12

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	27.634.387,49	9.211.462,50	18.422.924,99	4.274.222,81	23.469.708,57	8.930.208,40	16.225.677,45	16.121.728,35
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	500,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.632.887,49	9.210.962,50	18.421.924,99	4.274.222,81	23.469.708,57	8.930.208,40	16.225.677,45	16.121.728,35
DESPESAS DE CAPITAL	3.438.966,51	1.146.322,17	2.292.644,34	502.286,75	821.361,92	490.850,38	699.542,08	1.287.233,82
(-) Deduções	72.019,11	24.006,37	48.012,74	0,00	50.000,00	19.619,19	38.989,12	37.474,86
Amortização de Dívida	72.019,11	24.006,37	48.012,74	0,00	50.000,00	19.619,19	38.989,12	37.474,86
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	30.999.834,89	10.333.278,30	20.666.556,59	4.776.509,56	24.241.070,49	9.401.439,59	16.886.230,41	17.371.487,31
RESULTADO	-30.999.834,89	-10.333.278,30	-20.666.556,59	-4.776.509,56	-24.241.070,49	-9.401.439,59	-16.886.230,41	-17.371.487,31
RESULTADO	-26.033.500,03	-8.790.465,18	-17.580.930,35	-3.128.189,94	-20.930.180,58	-7.753.119,97	-13.575.340,50	-14.447.334,81
RESULTADO	-2.245.972,76	-222.200,10	-444.400,19	5.046.308,34	-5.071.829,07	421.378,31	2.283.011,01	-176.745,19

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo	Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.702.866,71	-1.679.809,27	-1.660.190,08	19.619,19	42.676,63
(-) Disponibilidade de Caixa	4.663.778,46	5.690.718,52	5.867.370,02	176.651,50	1.203.591,56
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	255.849,74	81.365,55	71.384,95	-9.980,60	-184.464,79
(+) Restos a Pagar Processados	-557.561,28	-39.960,21	-39.960,21	0,00	517.601,07
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.659.200,21	4.052.314,59	4.238.604,68	186.290,09	1.579.404,47
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.659.200,21	4.052.314,59	4.238.604,68	186.290,09	1.579.404,47